Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа с.п. Арик»

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Совета по профилактике правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних

от 06.09.2022г.
Присутствовали:
1. Абанокова Э.Б. - замдиректора по ВР, председатель Совета профилактики
2. Макулова JI.A. -педагог-психолог, секретарь Совета профилактики
3. Бетокова P.M. -  инспектор по охране прав детства
4. Шидуков З.Б. -  учитель физической кулькуры
5. Шидукова Аделина -  обучающаяся 10 класса

Приглашенные: классные руководители 1-11 классов

Повестка заседания:
1. Утверждение состава Совета профилактики на 2022-2023 учебный год.
2. Обсуждение задач и плана работы на 2022-2023 учебный год.
3. Отчет о готовности учащихся из малообеспеченных и неблагополучных семей к началу

учебного года.
4.Отчёт классных руководителей

- по формированию банка данных семей обучающихся.
- анализ состояния правонарушений и преступности среди учащихся, состояние

воспитательной и профилактической работы, направленной на их предупреждение.
- рассматривание персональных дел учащихся, требующих особого воспитательно­

педагогического внимания.

Слушали: По первому и второму вопросу слушали Абанокову Э.Б., заместителя директора
по воспитательной работе. Подведены итоги работы за прошлый год. Исходя из
вышеизложенного ознакомила членов Совета с Положением о Совете
профилактики, их обязанностями. Предложила наметить план работы на новый
учебный год.

Решение: Утвердить план работы Совета профилактики правонарушений на 2022-2023
учебный год.

Слушали: По третьему вопросу заслушали Бетокову P.M., которая сообщила, что по
результатам обследования семей было установлено, что все учащиеся из
малообеспеченных и неблагополучных семей к началу учебного года готовы (имеется
школьная и сезонная одежда и обувь, обеспечены учебниками и канцелярскими
товарами) и посещают школу ежедневно.

Решение: Установить ежедневный контроль за посещаемостью учащимися занятий в ОУ
Слушали: По четвёртому вопросу заслушали классных руководителей -  все классные

руководители составили воспитательные планы работы с учащимися, сформировали
банки данных семей обучающихся. Разработаны индивидуальные планы работы с
учащимися, требующими особого внимания.

Решение: Продолжить работу по профилактике правонарушений в 2022-2023 учебном году.

Председатель
Секретарь

Абанокова Э.Б.
Макулова J1.A.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа с.п. Арик»

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по профилактике правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних

от 10.01.2023г.
Присутствовали:

1. Абанокова Э.Б. - зам.директора по ВР, председатель Совета профилактики
2. Макулова J1.A. -педагог-психолог, секретарь Совета профилактики
3. Бетокова P.M. -  инспектор по охране прав детства
4. Шидуков З.Б. -  учитель физической кулькуры
5. Шидукова Аделина -  обучающаяся 10 класса

Приглашенные: классные руководители 1-11 классов

1. Собеседование с учащимися, имеющими пропуски без уважительной причины (в
профилактических целях)

2. Лекция «Асоциальные семьи. Помощь детям из асоциальных семей».

Слушали: По первому вопросу выступила Абанокова Э.Б., зам.директора по ВР. Она
предложила провести беседу с учащимися 1-11 классов о пропусках по
неуважительной причине, и еще раз напомнить о том, что независимо от
причины пропуска занятий, родители должны предупредить классных
руководителей или администрацию школы.

Решение: Провести беседу с учащимися по пропускам без уважительной причины.

Слушали: По второму вопросу заслушали педагога-психолога Макулова Л.А., которая
сказала: «Неблагополучная (асоциальная) семья- это семья, в которой ребенок
испытывает дискомфорт, стресс, пренебрежение со стороны взрослых,
подвергается насилию или жестокому обращению. Главной характеристикой
такой семьи является отсутствие любви к ребенку, заботы о нем,
удовлетворения его нужд, защиты его прав и законных интересов. К
неблагополучным семьям относятся не только те семьи где родители ведут
аморальный образ жизни, но и педагогически несостоятельные, конфликтные,
асоциальные.» Далее были перечислены типы неблагополучных семей,
привела данные по школе неблагополучных семей. В заключении были даны
рекомендации по работе с детьми из асоциальных семей.

Решение: Использовать данные рекомендации при оказании помощи детям из
асоциальных семей.

Председатель
Секретарь

Абанокова Э.Б.
Макулова Л.А.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа с.п. Арик»

ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по профилактике правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних

от 19.05.2023г.
Присутствовали:

1. Абанокова Э.Б. - замдиректора по ВР, председатель Совета профилактики
2. Макулова Л.А. -педагог-психолог, секретарь Совета профилактики
3. Бетокова P.M. -  инспектор по охране прав детства
4. Шидуков З.Б. -  учитель физической кулькуры
5. Шидукова Аделина -  обучающаяся 10 класса

Приглашенные: классные руководители 1-11 классов

Повестка.
1. Лекция «Асоциальные семьи. Помощь детям из асоциальных семей» .
2. Отчет об организации профилактической работы с учащимися.

Слушали: По второму вопросу заслушали педагога-психолога Абанокову Ф.З., которая
сказала: «Неблагополучная (асоциальная) семья- это семья, в которой ребенок испытывает
дискомфорт, стресс, пренебрежение со стороны взрослых, подвергается насилию или
жестокому обращению. Главной характеристикой такой семьи является отсутствие любви к
ребенку, заботы о нем, удовлетворения его нужд, защиты его прав и законных интересов. К
неблагополучным семьям относятся не только те семьи где родители ведут аморальный образ
жизни, но и педагогически несостоятельные, конфликтные, асоциальные.»
Далее были перечислены типы неблагополучных семей, привела данные по школе
неблагополучных семей. В заключении были даны рекомендации по работе с детьми из
асоциальных семей.

Решение: Использовать данные рекомендации при оказании помощи детям из асоциальных
семей.

Слушали: По 2-му вопросу слушали Абанокову Э.Б., заместителя директора по ВР.
Профилактическая работа с учащимися проводится согласно воспитательному плану ОУ. В

общешкольном плане воспитательной работы, планах воспитательной работы классных
руководителей запланированы профилактические беседы по наркомании и табакокурению,
употреблению алкоголизма, психотропных веществ. К работе привлекаются различные
специалисты: медсестра школы, сотрудники отделения полиции.

Вопрос профилактики правонарушений среди несовершеннолетних рассматривается на
заседаниях Управляющего совета школы.

Решение: Признать работу педагогического коллектива ОУ по профилактике
правонарушений среди несовершеннолетних удовлетворительной

Председатель
Секретарь

Абанокова Э.Б.
Макулова Л.А.